intensidade de uso conforme a finalidade operacional de cada bem, especialmente aqueles vinculados às secretarias de 
Obras, Saúde e Educação. 

ANÁLISE FINANCEIRA DAS DESPESAS 

Conforme levantamento consolidado, o valor total empenhado e executado com serviços de auto elétrica automotiva no 
exercício de 2025 foi de: 
R$ 243.147,35 (duzentos e quarenta e três mil, cento e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos)  
Observa-se que: 
As despesas estão diretamente relacionadas à manutenção corretiva e preventiva da frota; 
Veículos e máquinas de maior porte e uso contínuo apresentaram valores mais elevados, o que é compatível com sua

[...]

No exercício financeiro de 2025, foram adquiridos 359 pneus novos, destinados à manutenção e operacionalidade da frota 
própria municipal. 

Valor Global Empenhado 
O montante total das despesas com aquisição de pneus no exercício de 2025 foi de: 
R$ 460.654,84 (quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

Distribuição por Tipo de Frota 
De forma geral, observa-se que: 
Veículos leves e utilitários apresentaram menor custo unitário, compatível com o mercado e com a baixa complexidade dos 
pneus utilizados; 
Ônibus e micro-ônibus, especialmente os destinados ao transporte escolar e coletivo, demandaram maior quantidade de

[...]

Durante o exercício de 2025, foram atendidos diversos veículos, ônibus, caminhões e máquinas pesadas, abrangendo setores 
estratégicos da administração pública municipal. 
Conforme levantamento consolidado, o montante total das despesas com serviços de torno e soldas no período foi de: 
Valor Total Executado em 2025: 
R$ 120.072,90 (cento e vinte mil, setenta e dois reais e noventa centavos)  
Os serviços contemplaram, entre outros equipamentos: 
Caminhões de coleta, transporte e distribuição; 
Ônibus e micro-ônibus escolares e de transporte coletivo; 
Veículos da saúde, inclusive ambulância SAMU; 
Máquinas pesadas como escavadeiras hidráulicas, motoniveladoras, rolos compactadores e picadores de galhos.